令和７年１２月５日

保護者 様

札幌市保健福祉局

臨時小児ドライブスルー発熱外来のご案内

季節性インフルエンザ患者が市内で増加しており、休日当番の一部の小児科では、診

察等の待ち時間が数時間に及ぶ状況となっております。今後、年末年始にかけても小児

発熱患者の増加が懸念されるため、札幌市保健福祉局では、札幌市医師会と連携し、臨

時小児ドライブスルー発熱外来を運営しておりますので、下記のとおりお知らせしま

す。お子様の状況に応じて御活用ください。

記

１ 概要

診療日

令和７年 12 月７日（日）～令和８年３月 31 日（火）の期間中の日祝及び年末年始

（令和７年 12 月 29 日（月）～令和８年１月３日（土））

※インフルエンザ等の流行状況によっては、予定を繰り上げて終了する可能性があ

ります。

診療時間 午前９時 00 分～午前 11 時 30 分、午後０時 30 分～午後２時 00 分

診療科目 小児科（６歳から 15 歳までの小中学生）

診療内容

小児発熱患者に対し、新型コロナウイルス感染症・インフルエンザ同時抗原検査

（鼻咽頭）、検査結果に基づく診察及び医薬品の処方をドライブスルー形式で実

施。

※インフルエンザと新型コロナウイルス感染症に限定した検査、診察、処方となり

ます。

最大受入数 150 名／日

診療場所
札幌市中央区（非公開）

※予約者のみ詳細をご案内いたします。

受診方法 事前予約制（予約の受付は受診日前日の午後６時から可能）

予約方法

以下の札幌市ホームページから予約

● 臨 時 小 児 ド ラ イ ブ ス ル ー 発 熱 外 来 （ 札 幌 市 ホ ー ム ペ ー ジ ）
https://www.city.sapporo.jp/kenko/wellness/iryou/shoni_drive-through.html

https://www.city.sapporo.jp/kenko/wellness/iryou/shoni_drive-through.html

２ 問い合わせ先

  御不明な点がある方は、下記までお問合せください。

【問い合わせ先】

札幌市保健福祉局ウェルネス推進部医療政策課

電話：011-211-3517

（対応時間 9:00～17:00 土曜・日曜・祝日及び年末年始を除く）